



GOVERNO MUNICIPAL
Hidrolândia
MUDANDO PARA UM NOVO TEMPO

AV. LUIZ CAMELO SOBRINHO, Nº 640, CENTRO

CEP: 62.270-000 – HIDROLÂNDIA – CE

FONE: (088) 3638-1166



OBRA: EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE PEQUENAS REFORMAS NA SALA DO CADASTRO ÚNICO NA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE HIDROLÂNDIA - CE

LOCAL: RUA TENENTE HERMOGENES, CENTRO HIDROLÂNDIA-CE

FONTE: SEINFRA Nº 24 SEM DESONERAÇÃO

DATA: AGOSTO DE 2017

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA						
ITEM	COD	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UND.	QUANT.	PR. UNIT.(R\$)	TOTAL(R\$)
1.0 DEMOLIÇÕES E RETIRADAS						
1.1	C1070	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO C/ARGAMASSA	M2	3,18	R\$ 6,06	R\$ 19,27
1.2	C1043	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE TIJOLOS S/ REAPROVEITAMENTO	M3	1,08	R\$ 36,34	R\$ 39,25
SUB TOTAL ITEM 1.0						R\$ 58,52
2.0 REVESTIMENTO						
2.1	C0776	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR TRAÇO 1:3 ESP.= 5mm P/ PAREDE	M2	3,18	R\$ 4,64	R\$ 14,76
2.2	C2110	REBOCO C/ACABAMENTO.LISO.C/ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA E ADITIVO IMPERMEABILIZANTE TRAÇO 1:1.5 ESP=5 mm	M2	3,18	R\$ 25,91	R\$ 82,39
SUB TOTAL ITEM 2.0						R\$ 97,15
3.0 PINTURA						
3.1	C1208	EMASSAMENTO DE PAREDES INTERNAS 2 DEMÃOS C/MASSA DE PVA	M2	55,44	R\$ 11,00	R\$ 609,84
3.2	C1615	LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES INTERNAS S/MASSA	M2	55,44	R\$ 13,95	R\$ 773,39
SUB TOTAL ITEM 3.0						R\$ 1.383,23
4.0 SERVIÇOS DIVERSOS						
4.1	C1628	LIMPEZA GERAL	M2	22,51	R\$ 7,39	R\$ 166,35
SUBTOTAL ITEM 4.0						R\$ 166,35
TOTAL PARCIAL(R\$)						R\$ 1.705,24
BDI (BONIFICAÇÃO E DESPESAS INDIRETAS) 20,34%						R\$ 346,85
TOTAL GERAL(R\$)						R\$ 2.052,09

IMPORTA O PRESENTE ORÇAMENTO O VALOR TOTAL DE R\$ 2.052,09 (DOIS MIL, CINQUENTA E DOIS REAIS E NOVE CENTAVOS)

OBS: BDI 20,34%

Fernando Martins de Farias
Fernando Martins de Farias
 Eng. Civil - CREA-CE 45467
 RNP:060810376-4 | CPF: 64.941.113-52



OBRA: EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE PEQUENAS REFORMAS NA SALA DO CADASTRO ÚNICO NA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE HIDROLÂNDIA - CE
LOCAL: RUA TENENTE HERMOGENES, CENTRO HIDROLÂNDIA-CE
FONTE: SEINFRA Nº 24 SEM DESONERAÇÃO

MEMORIAL DE CALCULO

DATA: AGOSTO DE 2017

ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UND	Nº DE PARTES SEMELHANTES	COMPRIMENTO / PERIMETRO (M)	ALT.(M)	LARG(M)	MEDIDA LINEAR(M), ÁREA(M2) OU VOLUME(M3)
1.0	DEMOLIÇÕES E RETIRADAS						
1.1	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO C/ARGAMASSA	M2					
	RETIRADA DE REVESTIMENTO DANIFICADA NA SALA DO CADASTRO ÚNICO		1,00	6,36	0,50		3,18
						TOTAL	3,18
1.3	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE TIJOLOS S/ REAPROVEITAMENTO	M3					
	CANTEIROS A SEREM DEMOLIDOS EM FRENTE O SASTE		2,00	18,00	0,20	0,15	1,08
						TOTAL	1,08
2.0	REVESTIMENTO						
2.1	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR TRAÇO 1:3 ESP.= 5mm P/ PAREDE	M2					
	CONFORME ITEM 1.1 (DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO C/ ARGAMASSA)						3,18
						TOTAL	3,18
2.2	REBOCO C/ACABAMENTO.LISO.C/ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA E ADITIVO IMPERMEABILIZANTE TRAÇO 1:1.5 ESP=5 mm	M2					
	CONFORME ITEM 2.1 (ÁREA DE CHAPISCO)						3,18
						TOTAL	3,18
4.0	PINTURA						
3.1	EMASSAMENTO DE PAREDES INTERNAS 2 DEMÃOS C/MASSA DE PVA	M2					
	PAREDES INTERNAS DA SALA DO CADASTRO ÚNICO			19,80	2,80		55,44
						TOTAL	55,44
3.2	LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES INTERNAS S/MASSA	M2					
	PAREDES INTERNAS DA SALA DO CADASTRO ÚNICO - CONFORME ITEM 4.1			19,80	2,80		55,44
						TOTAL	55,44
4.0	SERVIÇOS DIVERSOS						
7.1	LIMPEZA GERAL	M2					
	LIMPEZA FINAL DA OBRA						22,51
						TOTAL	22,51

Fernando Martins de Farias
Fernando Martins de Farias
Eng. Civil - CREA-CE 45167
RNP: 060810376-4 | CPF: 011.611.113-52

[Handwritten signatures]



GOVERNO MUNICIPAL
Hidrolândia
MUDANDO PARA UM NOVO TEMPO

AV. LUIZ CAMELO SOBRINHO, Nº 640, CENTRO
CEP: 62.270-000 – HIDROLÂNDIA – CE

FONE: (088) 3638-1166

OBRA: EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE PEQUENAS REFORMAS NA SALA DO CADASTRO ÚNICO NA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE HIDROLÂNDIA - CE
LOCAL: RUA TENENTE HERMOGENES, CENTRO HIDROLÂNDIA-CE
FONTE: SEINFRA Nº 24 SEM DESONERAÇÃO

ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	CRONOGRAMA FÍSCO-FINANCEIRO						TOTAL
		15 DIAS		30 DIAS		VALOR(R\$)	TOTAL	
		%	VALOR(R\$)	%	VALOR(R\$)			
1.0	DEMOLIÇÕES E RETIRADAS	100%	R\$ 70,42				R\$ 70,42	
2.0	REVESTIMENTO	100%	R\$ 116,91				R\$ 116,91	
3.0	PINTURA			100%	R\$ 1.664,58		R\$ 1.664,58	
4.0	SERVIÇOS DIVERSOS			100%	R\$ 200,18		R\$ 200,18	
TOTAL(R\$)		9,13%	R\$ 187,33	90,87%	R\$ 1.864,76		R\$ 2.052,09	

Fernando Martins de Farias

Fernando Martins de Farias

Eng. Civil - CREA-CE 45167

R.N.P. 060910376-4 | CPF: 011.611.113-52



[Handwritten signature]



GOVERNO MUNICIPAL
Hidrolândia
MUDANDO PARA UM NOVO TEMPO

AV. LUIZ CAMELO SOBRINHO, Nº 640, CENTRO

CEP: 62.270-000 – HIDROLÂNDIA – CE

FONE: (088) 3638-1166



OBRA: EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE PEQUENAS REPAROS NA QUADRA DESCOBERTA DO SASTE
LOCAL: RUA TENENTE HERMOGENES, CENTRO HIDROLÂNDIA-CE
FONTE: SEINFRA Nº 24 SEM DESONERAÇÃO
DATA: AGOSTO DE 2017

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA						
ITEM	COD	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UND.	QUANT.	PR. UNIT.(R\$)	TOTAL(R\$)
1.0 DEMOLIÇÕES E RETIRADAS						
1.1	C2197	REMOÇÃO DE PINTURA ANTIGA A CAL	M2	255,00	R\$ 2,11	R\$ 538,05
1.2	C1066	DEMOLIÇÃO DE PISO CIMENTADO SOBRE LASTRO DE CONCRETO	M2	20,00	R\$ 15,75	R\$ 315,00
SUB TOTAL ITEM 1.0						R\$ 853,05
2.0 PISOS						
2.1	C1915	PISO CIMENTADO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1:4, ESP.= 1.5cm	M2	20,00	R\$ 31,29	R\$ 625,80
SUB TOTAL ITEM 2.0						R\$ 625,80
3.0 INSTALAÇÕES ELÉTRICAS						
3.1	C1374	FIO ISOLADO PVC P/750V 2.5 MM2	M	100,00	R\$ 4,05	R\$ 405,00
3.2	C2053	PROJETOR EXTERNO P/ LÂMPADA DE VAPOR DE MERCÚRIO DE 250 OU 400 W	UN	4,00	R\$ 243,26	R\$ 973,04
SUB TOTAL ITEM 3.0						R\$ 1.378,04
4.0 PINTURA						
4.1	C1614	LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES EXTERNAS S/MASSA	M2	255,00	R\$ 15,41	R\$ 3.929,55
4.2	C1041	DEMARCAÇÃO DE QUADRA TIPO ESCOLAR C/TINTA ACRÍLICA	M	150,00	R\$ 10,00	R\$ 1.500,00
SUB TOTAL ITEM 4.0						R\$ 5.429,55
5.0 SERVIÇOS DIVERSOS						
5.1	C1628	LIMPEZA GERAL	M2	100,00	R\$ 7,39	R\$ 739,00
SUBTOTAL ITEM 5.0						R\$ 739,00
TOTAL PARCIAL(R\$)						R\$ 9.025,44
BDI (BONIFICAÇÃO E DESPESAS INDIRETAS)				20,34%	R\$	1.835,77
TOTAL GERAL(R\$)						R\$ 10.861,21

IMPORTA O PRESENTE ORÇAMENTO O VALOR TOTAL DE R\$ 10.861,21 (DEZ MIL, OITOCENTOS E SESENTA E UM REAIS E VINTE E UM CENTAVOS)

OBS: BDI 20,34%

Fernando Martins de Farias

Fernando Martins de Farias
Eng. Civil - CREA-CE 45167
RNP:060810376-4 | CPF: 011.611.113-52



OBRA: EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE PEQUENAS REPAROS NA QUADRA DESCOBERTA DO SASTE
LOCAL: RUA TENENTE HERMOGENES, CENTRO HIDROLÂNDIA-CE
FONTE: SEINFRA Nº 24 SEM DESONERAÇÃO

MEMORIAL DE CALCULO

DATA: AGOSTO DE 2017

ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UND	Nº DE PARTES SEMELHANTES	COMPRIMENTO / PERIMETRO (M)	ALT.(M)	LARG(M)	MEDIDA LINEAR(M), ÁREA(M2) OU VOLUME(M3)
1.0	DEMOLIÇÕES E RETIRADAS						
1.1	REMOÇÃO DE PINTURA ANTIGA A CAL	M2					
	MURO QUE CONTORNA A QUADRA			85,00	3,00		255,00
						TOTAL	255,00
1.2	DEMOLIÇÃO DE PISO CIMENTADO SOBRE LASTRO DE CONCRETO	M2					
	DIVERSOS PONTOS DA QUADRA QUE ESTÃO DANIFICADO						20,00
						TOTAL	20,00
2.0	PISOS						
2.1	PISO CIMENTADO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1:4, ESP.= 1.5cm	M2					
	CONFORME ITEM 1.2						20,00
						TOTAL	20,00
3.0	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS						
3.1	FIO ISOLADO PVC P/750V 2.5 MM2	M2					
	FIOS PARA INSTALAÇÃO DOS REFLETORES						100,00
						TOTAL	100,00
3.2	PROJETOR EXTERNO P/ LÂMPADA DE VAPOR DE MERCÚRIO DE 250 OU 400 W	UN					
	REFLETORES A SEREM INSTALADOS NA QUADRA						4,00
						TOTAL	4,00
4.0	PINTURA						
4.1	LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES EXTERNAS S/MASSA	M2					
	CONFORME ITEM 1.1						255,00
						TOTAL	255,00
4.2	DEMARCAÇÃO DE QUADRA TIPO ESCOLAR C/TINTA ACRÍLICA	M					
	DELIMITAÇÕES DA QUADRA						150,00
						TOTAL	150,00
5.0	SERVIÇOS DIVERSOS						
5.1	LIMPEZA GERAL	M2					
	LIMPEZA FINAL DA OBRA						100,00
						TOTAL	100,00

Fernando Martins de Farias

Fernando Martins de Farias

Eng. Civil - CREA-CE 45167

DNIP-060810376-4 | CPF: 011.011.113-52

[Handwritten signature and initials]

OBRA: EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE PEQUENAS REPAROS NA QUADRA DESCOBERTA DO SASTE
 LOCAL: RUA TENENTE HERMOGENES, CENTRO HIDROLÂNDIA-CE
 FONTE: SEINFRA Nº 24 SEM DESONERAÇÃO

ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCIÁRIO						TOTAL
		15 DIAS		30 DIAS		VALOR(R\$)	TOTAL	
		%	VALOR(R\$)	%	VALOR(R\$)			
1.0	DEMOLIÇÕES E RETIRADAS	100%	R\$ 1.026,56				R\$ 1.026,56	
2.0	PISOS	100%	R\$ 753,09				R\$ 753,09	
3.0	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS			100%	R\$ 1.658,33		R\$ 1.658,33	
4.0	PINTURA	50%	R\$ 3.266,96	50%	R\$ 3.266,96		R\$ 6.533,92	
5.0	SERVIÇOS DIVERSOS			100%	R\$ 889,31		R\$ 889,31	
TOTAL(R\$)		46,46%	R\$ 5.046,61	45,35%	R\$ 4.925,29		R\$ 10.861,21	

Fernando Martins de Farias

Fernando Martins de Farias

Eng. Civil - CREA-CE 45167

RNP.060810376-4 | CPF: 011.611.113-52



[Handwritten signature]



COMPOSIÇÃO DE BDI

COD	DESCRIÇÃO	%
	Despesas Indiretas	
AC	Administração central	4,00
DF	Despesas financeiras	0,80
R	Riscos	1,30

	Benefício	
S + G	Garantia/seguros	0,80
L	Lucro	6,73

I	Impostos	5,15
	PIS	0,65
	COFINS	3,00
	ISS	1,50
	CPRB (4,5%, Apenas quando tiver desoneração INSS)	-
	TOTAL DOS IMPOSTOS	5,15

BDI =	20,34%
--------------	---------------

$$BDI = \frac{(1 + AC + S + R + G)(1 + DF)(1 + L)}{(1 - I)} - 1$$

OBS.: CONFORME DECLARAÇÃO ASSINADA PELA PREFEITA A ALÍQUOTA DO ISS DE HIDROLÂNDIA É 3,00%. FOI CONSIDERADO UM PERCENTUAL DE MÃO DE OBRA DE 50,00%, COM ISTO O PERCENTUAL DE ISS NO CÁLCULO DO BDI ACIMA É DE 1,50%, OU SEJA, ISS= 3,00% X 50,00% = 1,50%.

Fernando Martins de Farias

Fernando Martins de Farias

Eng. Civil - CREA-CE 45167

RNP:000870376-4 | CPF: 011.611.113-52

[Handwritten signature]



ENCARGOS SOCIAIS SOBRE A MÃO DE OBRA - SEM DESONERAÇÃO

GRUPO	DISCRIMINAÇÃO	HORISTA %	PARCIAL %
GRUPO A			
A.1	INSS	20,00%	
A.2	Serviço Social da Industria(SESII)	1,50%	
A.3	Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial(SENAI)	1,00%	
A.4	Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária(INCRA)	0,20%	
A.5	Serviço de Apoio a Pequena e Média Empresa(SEBRAE)	0,60%	
A.6	Salário Educação	2,50%	
A.7	Seguro Contra Acidentes do Trabalho(INSS)	3,00%	
A.8	Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS)	8,00%	
A.9	Serviço Social da Construção Civil (SECONCI)	0,00%	
Total do Grupo A			36,80%
GRUPO B			
B.1	Repouso Semanal Remunerado	17,88%	
B.2	Feridos	3,72%	
B.3	Auxílio - Enfermidade	0,92%	
B.4	13º Salário	10,99%	
B.5	Licença Paternidade	0,08%	
B.6	Faltas Justificadas	0,73%	
B.7	Dias de Chuva	1,67%	
B.8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,12%	
B.9	Férias Gozadas	11,61%	
B.10	Salário Maternidade	0,03%	
Total do Grupo B			47,75%
GRUPO C			
C.1	Aviso Prévio Indenizado	7,26%	
C.2	Aviso Prévio Trabalhado	0,17%	
C.3	Férias Indenizadas	2,44%	
C.4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	5,00%	
C.5	Indenização Adicional	0,61%	
Total do Grupo C			15,48%
D	TAXAS DAS REINCIDÊNCIAS		
D.1	Reincidência de Grupo A sobre o Grupo B	17,57%	
D.2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,64%	
Total do Grupo D			18,21%
TOTAL(A+B+C+D) % ----->			118,24%

Fernando Martins de Farias
Fernando Martins de Farias
Eng. Civil - CREA-CE 45167
RNP:000510376-4 | CPF: 011.611.113-52



Anotação de Responsabilidade Técnica - ART
Lei nº 6.496, de 7 de dezembro de 1977

CREA-CE

ART OBRA / SERVIÇO -
REGISTRO ANTES DO
TÉRMINO DA
OBRA/SERVIÇO
Nº CE20170255447

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Ceará



INICIAL
 INDIVIDUAL

1. Responsável Técnico

FERNANDO MARTINS DE FARIAS

Título profissional: **ENGENHEIRO CIVIL**

RNP: **060810376-4**

Empresa contratada: **V6 CONSTRUTORA E ASSESSORIA TÉCNICA EIRELI - EPP**

Registro: **001037513-9**

2. Contratante

Contratante: **PREFEITURA MUNICIPAL DE HIDROLÂNDIA**

CPF/CNPJ: **07.707.680/0001-27**

AVENIDA LUIZ CAMELO SOBRINHO

Nº: **640**

Complemento:

Bairro: **CENTRO**

Cidade: **Hidrolândia**

UF: **CE**

CEP: **62270000**

País: **Brasil**

Telefone:

Email:

Contrato: **13032017-04-FMAS**

Celebrado em: **13/03/2017**

Valor: **R\$ 4.802,00**

Tipo de contratante: **PESSOA JURIDICA DE DIREITO PUBLICO**

Ação Institucional: **NENHUMA - NÃO OPTANTE**

3. Dados da Obra/Serviço

Proprietário: **PREFEITURA MUNICIPAL DE HIDROLÂNDIA**

CPF/CNPJ: **07.707.680/0001-27**

RUA TENENTE HERMÓGENES

Nº: **S/Nº**

Complemento: **CRAS, SEC. DE ASSISTENCIA E QUADRA DE ESPORTES ANEXA**

Bairro: **CENTRO**

Cidade: **Hidrolândia**

UF: **CE**

CEP: **62270000**

Telefone:

Email:

Coordenadas Geográficas: **Latitude: 0 Longitude: 0**

Data de Início: **01/09/2017**

Previsão de término: **31/12/2017**

Finalidade: **Infraestrutura**

4. Atividade Técnica

A1 - ATUACAO	Quantidade	Unidade
17 - FISCALIZAÇÃO > RESOLUÇÃO 1025 -> OBRAS E SERVIÇOS - CONSTRUÇÃO CIVIL -> EDIFICAÇÕES -> EDIFICAÇÃO -> #1179 - MATERIAIS MISTOS	551,44	m2
38 - ORÇAMENTO > RESOLUÇÃO 1025 -> OBRAS E SERVIÇOS - CONSTRUÇÃO CIVIL -> EDIFICAÇÕES -> EDIFICAÇÃO -> #1179 - MATERIAIS MISTOS	551,44	m2
5 - PROJETO > RESOLUÇÃO 1025 -> OBRAS E SERVIÇOS - CONSTRUÇÃO CIVIL -> EDIFICAÇÕES -> EDIFICAÇÃO -> #1179 - MATERIAIS MISTOS	551,44	m2
9 - ESPECIFICAÇÃO > RESOLUÇÃO 1025 -> OBRAS E SERVIÇOS - CONSTRUÇÃO CIVIL -> EDIFICAÇÕES -> EDIFICAÇÃO -> #1179 - MATERIAIS MISTOS	551,44	m2

Após a conclusão das atividades técnicas o profissional deverá proceder a baixa desta ART

5. Observações

ART REFERENTE A ELABORAÇÃO DE PROJETOS, ORÇAMENTO, MEMORIAIS E FISCALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE "REFORMA E RECONSTRUTÃO DE REPAROS NA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA, TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL E NO CRAS (SEDE) NA CIDADE DE HIDROLÂNDIA-CE.

6. Declarações

7. Entidade de Classe

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ENGENHEIROS CIVIS (ABENC)

8. Assinaturas

Declaro serem verdadeiras as informações acima

Hidrolândia-CE 16 de Outubro de 2016

Local

data

Fernando Martins de Farias
 RNP: 060810376-4

FERNANDO MARTINS DE FARIAS - CPF: 011.611.113-52

PREFEITURA MUNICIPAL DE HIDROLÂNDIA - CNPJ: 07.707.680/0001-27

9. Informações

* A ART é válida somente quando quitada, mediante apresentação do comprovante do pagamento ou conferência no site do Crea.

Fernando Martins de Farias
 Eng. Civil - CREA-CE 45167
 RNP: 060810376-4 | CPF: 011.611.113-52

[Handwritten signature]



Anotação de Responsabilidade Técnica - ART
Lei nº 6.496, de 7 de dezembro de 1977

CREA-CE

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Ceará

**ART OBRA / SERVIÇO -
REGISTRO ANTES DO
TÉRMINO DA
OBRA/SERVIÇO
Nº CE20170255447**

INICIAL
INDIVIDUAL

* O comprovante de pagamento deverá ser apensado para comprovação de quitação

* Somente é considerada válida a ART quando estiver cadastrada no CREA, quitada, possuir as assinaturas originais do profissional e contratante.

10. Valor

Valor da ART: R\$ 81,53

Pago em: 16/10/2017

Nosso Número: 8212180666

Alexandro Martins de Farias
Eng. Civil - CREA-CE 45167
RNP-060910375 / CPF 011.617.113-52

